Sorgfalt geschrieben und mit Abbildungen von Kunstgegenständen, Siegeln und Wappen geziert. Als Verfasser dieser an sich bedeutendsten Nachahmung der Meichelbeckischen Geschichtsschreibung sind nur „mehrere Canoniker“ des Stiftes genannt. Dass in diesem Werke Meichelbecks Name nicht erwähnt wird, ist nach dem in der Beilage I, 4 Erzählten begreiflich.

89) Noch 1788 hat Lorenz Westenrieder in unserer Akademie in seinem Vortrage „Ueber die Verheimlichung alter Handschriften und Urkunden“ gegen dieses Vorurtheil zu kämpfen für nothwendig erachtet. Seine Ausführungen sind heute noch lesenswerth. — Vgl. über die Oeffnung der Archive auch Heigel, Geschichtliche Bilder und Skizzen 178 ff.

90) Sie fand übrigens hiebei nur bei den Klöstern, nicht bei den Städten und edlen Geschlechtern Entgegenkommen, s. von Koch-Sternfeld, Betrachtungen über die Geschichte, ihre Attribute und ihren Zweck, S. 21.

Beilagen.

I. Meichelbecks Aufenthalt in Freising 1722—24.

Aus den Annales congregationis Benedictino-Bavaricae II, 30—72.

1) [30] 1722. Interea mense Martio hujus anni a celsissimo principe et episcopo Frisingensi Joanne Francisco Frisingam clementissime evocatus, in aulam susceptus et mensae insuper episcopali deinceps adhibitus fuit P. Carolus Benedictoburanus, ut ibi ex innumeris pene et antiquissimis membranis ac codicibus pretiosis historiam Frisingensem conscriberet. Arduum illud opus idem celsissimus eidem P. Carolo jam olim anno Christi 1709, quo translatio divi Nonnosi contigit, in publico convivio detulerat, verum P. Carolus tum quod operis difficultatem horresceret, tum maxime quod Frisingensium quorundam ingeniorum indolem jam ex multo tempore perspectam haberet, modeste sese pluribus annis opposuit, donec tandem annus decies saecularis Frisingensis ecclesiae jam non procul abesset, et ad eum festivissime celebrandum ejusmodi historiae opus esse visum esset. Itaque decretoriis tandem literis accitus et insuper etiam proprii reverendissimi domini abbatis mandato permotus, manus tandem dedit, et de adjutorio dei confusus manum arduo et delicatissimo operi admovit. De eo opere non attinet hic quidquam dicere, cum deinceps in publicum prodierit et, uti existimamus, ad pleraque nostra monasteria devenerit.

2) [46] 1723. Statim ad initium hujus anni, cum reverendissimus ac celsissimus princeps Frisingensis illustrissimo collegio cathedrali convivium ex more magnificum exhiberet, fuit nonnemo canonicorum, vir rixis dudum assuetus, qui asserebat principi, timeri, ne historiae Frisingensi (cui eo ipso tempore insudabat P. Carolus Benedictoburanus) insererentur aliqua, quae cathedrali ecclesiae facile possent praejudicia quaedam accersere, rogari itaque principem, ut scriptio illa cum illustrissimo capitulo mature communicetur. Haec erat propositio hominis, qui modis omnibus allaborabat, ut partus ille nondum editus ante incunabula suffocaretur. Ea res adeo commovit animum celsissimi, ut, quamvis semper esset indolis mitissimae, tamen in ea verba proruperit: „Quid? egone de vobis hac-

tenus nihil aliud fui promeritus, quam ut suspicemini, permissurum me aliquod praejudicium ecclesiae meae afferri? Talisne vobis est meus mareschallus (qui operi quotidie praesens est), ut de ejus fidelitate ac prudentia dubitandi apud vos locus sit? Scio, scio, quid agatur, serpens ille antiquus adhuc latet in quodam sinnu, qui dudum contra me tot jurgia movit. Verum satis est. Dabo operam, ut omnia bene fiant, et vos discatis melius sapere.“ Et hic quidem discursus diutius tenuit, maxime cum etiam illustrissimus mareschallus sese merito et quidem energice interponeret. Suspiciatus postea celsissimus, ne ea res P. Carolum, qui praesens aderat, affligeret, altera statim die, matutino tempore, assumpto secum domino cancellario ad eum dignatus est venire, ut ei solatium afferret ac fastidia tantisper dispelleret, oblaturus aureum mnemosynon, quod cancellarius manu interea condiderat. Verum ubi vidit celsissimus P. Carolum neutiquam iis rebus esse turbatum, sed potius ridere ad bruta fulmina, solatio et ipse plenus discessit. Cancellarius tamen donarium illud postea secum retulit. Quo animadverso, quid existimas, lector, P. Carolo in mentem venisse? Dices fortassis, eum poenituisse aut alacritatis aut patientiae suae, quae illi jacturam illam pepererint? Id quidem suspicari mea pace poteris. Credes nihilominus zelum principis pro defendendo opere fuisse illi pretiosiore super aurum et topazion. Illud insuper jucundum illi accidit, quod hoc mense Januario etiam canonici regulares dioecesis Frisingensis coeperint sua documenta Frisingam afferre historiae inserenda; id quod plerique nostrorum jam prius praestiterant.

3) [48] 1723. Paulo post mense Aprili in aulam Frisingensem vocatus venit R. P. Leonardus Hochenauer Benedictoburanus P. Carolo in exscribendis numerosissimis instrumentis et concinnandis indicibus sociam operam juncturus.

4) [53] 1723. Eodem mense iidem domini canonici [collegii s. Andreae] sacrum quoddam (ut ipsi quidem putabant) corpus, nempe Ellenhardi episcopi Frisingensis, fundatoris collegii sui, in sua illa collegiata ecclesia reperire studuerunt. Itaque die 30. Junii praemisissent jejunium, ut inventio eo felicius eveniret. Invitatus in eum finem humillime fuit ipse celsissimus princeps et (quod forte non indignum est memorari) etiam Frisingensis historicus, quippe qui dominorum canonicorum opinioni super sanctitate illius episcopi neutiquam adhaerebat. Itaque die 31. Julii praemisso festivissimo officio adfuit celsissimus princeps cum aulico comitatu, in quo etiam historicus Frisingensis locum obtinuit, tametsi is ingenti capitis debilitate laboraret. Ventum postea est ad tumulum Ellenhardi, qui cancellis ferreis, inscriptione atque operimento jam antea remotis fuerat apertus, usque dum in terrae profunditate, quae proceram viri staturam longe superabat, repertus est locus ligneus: qui proinde minime reclusus, sed, dum adesset ipse episcopus, ejus sigillo interim fuit munitus.

Cingebatur tumuli locus tum ab aulicis, inter quos commodiori loco episcopus, tum a dominis canonicis, inter quos stabat historiographus, una cum conferta populi multitudine. Loculum postea reserare coepit cubicularius celsissimi ceu chirurgus valde expertus. Hic cum manum admoveret operi, historicus capitis debilitati consulturus clam eduxit pyxidem recenti balsamo refertam, quo tempora capitis inunxit. Penetravit suavis odor in nares prope adstantium, qui mox suspicati sunt, odorem illum ascendere ex loculo non sine magno corporis sacrati argumento. Verum historicus monstrata pyxide errorem iis brevi exemit et odoris fontem monstravit.

Chirurgus deinceps loculo aperto nonnisi partes pauculas quorundam ossium pene consumptorum deprehendit et extraxit, ut adeo nemo aliqua sanctitatis iudicia deprehenderit. Ipse celsissimus princeps, cum videret, expectationi tum suae, tum canonicorum non satisfieri, brevi discessit et in aulam se recepit. Digressio eum in modum episcopo jussere domini canonici, ut terra adhuc profundius effoderetur, cum ecce! apparebat pars quaedam sandaliorum, ut vocamus. Et hem! mox in ecclesiam illam rursus revocatur episcopus et misso etiam honesto viro historicus. Rediit cum suis idem sacer antistes ac inter famulos etiam historiographus. Exspectata rursus fuerant majora Ellenhardini corporis iudicia, verum frustra. Nullum etiam verum vestigium alicujus litui pastoralis aut mitrae comparuit, quamvis nulli labori pepercerit fossorum industria. Ita rursus cum suis discessit episcopus ac populus reliquus, nemoque Ellenhardinis applaudere potuit.

Cum eum in modum adeo non fuisset satisfactum desiderio canonicorum, disputationi ulteriori locus datus est super Ellenhardi sanctitate. Collegii illius decanus, qui erat unus ex senioribus consilii ecclesiastici episcopalis, multa contulerat cum historico, imo ex iis, quae hic de Ellenhardo scripserat, plurima ultro permittente historico excerpterat. Itaque ut historicum confutaret et Ellenhardi sanctitatem probaret, iugentes labores multo tempore impendit. Confer-tissimum libellum a se consarcinatum postea principi obtulit, in quo historicum passim satis acerbe vellicavit. Irritatus magnopere eo scripto celsissimus statim in mandatis terque quaterque dedit historico, ut sese defenderet et acuta dicteria a se averteret. Obediit tandem diu reluctatus historiographus et in pauculis foliis apologiam breviculo tempore conscripsit. Hanc cum avidissime exspectaret princeps, eam post triduum attulit historicus et in coena episcopo clara voce praelegit non sine omnium praesentium risu ingenti, cum nemo non intelligeret, quam infirma argumenta decanus attulisset, quam nullam insultandi historico occasionem habuisset. Celsissimus apologia illa plane laetatus imposterum eam etiam aliis consiliariis suis discutiendam dedit, qui omnes uno ore testati fuere, in apologia illa nihil ad evidentiam desiderari posse. Ita disceptatio illa cum

risu finem accepit. Apologiam ipsam celsissimus in chartariis suis reponi iussit. Ea etiam in archivo Benedictoburano et alibi asservatur.

5) [67] 1724. 12. Julii, matutino tempore, illustrissimum et reverendissimum collegium cathedrale quatuor e gremio suo sodales canonicos deputavit ac misit ad eundem celsissimum principem episcopum graviter protestaturos adversus picturas novas in ecclesia cathedrali ordinante P. Carolo coeptas, quippe in quibus nolebant s. Corbinianum pingi in vestibus hominem Benedictinum praesentantibus. Aegerrime id tulit princeps, maxime cum eorum canonicorum unus caeteris esset vehementior.

... Comes Payrspergius dominus ... canonicus, qui etiam canonicatu Aichstadiano gaudebat ... , ad se statim seorsim evocavit P. Carolum eumque remotis arbitris interrogavit, an ergo s. Corbinianus aliter in ecclesia cathedrali pingi non possit nisi in habitu Benedictino? Respondit P. Carolus, in rebus ante inaugurationem episcopalem gestis aliter pingi non posse neque id displicere debere reverendissimis dominis canonicis, cum et s. Rupertus in metropolitana Salisburgensi et in cathedrali Aichstadiana s. Wilibaldus eodem habitu cernantur depicti. Visus est denique dominus ille canonicus capere, se et collegas suos rem petere, quae peti convenienter non poterat.

Altera statim die, 13. Julii, a reverendissimo cathedrali capitulo missus ad P. Carolum venit reverendissimus dominus canonicus de Fraporta, qui eidem exposuit votum sodalium suorum, nempe ut in cathedrali ecclesia pingerentur ea solum divi Corbiniani acta, quae Frisingae contigere. Respondit P. Carolus primo, quod omnia, quae hactenus fuissent penicillo expressa, respondeant veritati historicae et jam fuerint approbata a celsissimo, absque cuius nutu et assensu nihil mutare sibi liceat; secundo si eliminandae essent picturae eousque factae, profecto etiam ex cathedrali basilica debere migrare proprium breviarii Frisingensis, quippe ubi in prima statim lectione II. Nocturni de s. Corbiniano legatur, eum sibi aedificasse monasterium; tertio hoc modo contradici omnibus antiquis scriptoribus Frisingensibus, nempe Ariboni episcopo, Cozroho monacho, Ottoni Frisingensi episcopo, Conrado sacristae, Joanni Freiburger canonico, uti etiam omnibus catalogis episcoporum Frisingensium aliisque instrumentis; itaque se non videre, cur picturae illae mutationem aliquam subire cogantur? Avidissime ista audivit reverendissimus dominus Fraporta, quippe ordini nostro vere addictissimus, ac cum gaudio reposuit P. Carolo, se crastina statim die expositurum collecto pleno capitulo ea fundamenta, quae is sibi proposuerat. Colloquio illi interea etiam intervenire primo excellentissimus dominus aulae mareschallus ac paulo post etiam reverendissimus dominus abbas Benedictoburanus, ubi multa ad discurrendum materia occurrebat. Porro rem totam postea tum excellentissimus dominus mareschallus, tum P. Carolus principi retulerunt, qui statim obfirmato animo

condixit, se non permissurum, ut circa picturas illas mutatio fiat. Interim dominorum canonicorum factae frustraneae petitiones non solum apud alios viros nobiles, sed etiam apud illustres eorum uxores multum risum excitarunt.

6) [72] 1724. Augustissimo imperatori Carolo VI reverendissimus Gottwicensium nostrorum abbas nomine celsissimi episcopi ac principis unum exemplar [primi tomi Frisingensis historiae] obtulit, quod caesar statim cum ipso abbate diligenter et accurate pervolvit, prout idem abbas datis literis Frisingam perscripsit. . . Illud caesari praepremis placuit, quod episcopus Frisingensis ad illustrandam rem literariam tot praestantia et tam antiqua documenta (quippe quorum in primo solum tomo plus quam mille quingenta exhibentur) cum literario orbe communicare voluerit, optavitque idem literatissimus imperator, ut hujus episcopi exemplum omnes caeteri Germaniae principes imitarentur, sic demum eventurum esse asserens, ut in plenam antiquitatum Germanicarum notitiam eruditi devenire possint. Reverendissimi domini Frisingenses canonici, quorum unus, nempe comes Payerspergius, in aula caesarea eo fere tempore versabatur, intellectis tantorum virorum super historia Frisingensi judiciis deinceps de ea longe mitius sensere.

7) [72] 1724. Inter haec P. Carolo inter novos labores injunctum fuerat, ut etiam universam millenariam festivitatem conscriberet et panegyres per octiduum dictos ad typos pararet. Ingenti iterum labore negotium illud eidem stetit. Superi! quam tardi fuere nonnulli ex sacris illis praeconibus in panegyricis suis Frisingam mittendis? Misere nihilominus temporis tractu singuli, et P. Carolus reliqua adjecit opusculumque appellavit „Das dankbahre Freysing“, quod postea Frisingensibus typis in publicum prodiit.

II. Meichelbecks Ansicht über das Studium der Theologie.

(Ann. Congr. Ben. Bav. II, 80.)

Eodem fere tempore venere Parisiis ex monasterio S. Germani a Pratis ad nos literae responsoriae reverendi patris Petri Thibault, qui a quodam ex nostris¹⁾ interrogatus fuerat super ratione studiorum in congregatione S. Mauri observari solita. Itaque P. Petrus inprimis nos remisit ad librum Joannis Mabillonii de studiis monasticis. Postea subjunxit sequentia: „Annus apud nos literis humanioribus unus, duo philosophiae, tres theologiae impenduntur, ac postea Graecam Hebraicamque linguam ediscunt, qui ad has disciplinas apti et habiles videntur. Hanc autem docendi viam adhibemus: Quidquid recentiores

1) D. i. von Meichelbeck selbst. „Quidam ex nostris“ oder „sodalis noster“ nennt er sich öfters in den Ann. congreg. Ben. Bav. und im Chronicon Benedictoburanum z. B. 368.

praeclare invenerunt aut ab aliis inventum auctius ac melius fecerunt, id in philosophia ad exacuenda juventutis ingenia proponitur, non tamen sine delectu et animadversione, ne quid audacius ac minus submisce doceatur. In theologia autem scriptura et sancti patres et concilia theologicam suppellectilem ac omnia erroris refellendi instrumenta suppeditant, nec pauca ex scripturae, chronologia et historiae ecclesiasticae fontibus repetuntur. His adde domesticas exercitationes et de scriptura aut theologia morali aut historia ecclesiastica collationes, quae decretis capitulorum generalium praescriptae magno interdum usui extiterunt. Haec Gallus ille noster. Quae si bene expendimus ac praeterea consideraverimus, in nostro studio theologico exiguam hactenus haberi rationem sacrae scripturae, conciliorum, sanctorum patrum, minorem vero chronologiae aut historiae ecclesiasticae, cum forte vix unus e studiosis nostris ejusmodi libros afferat aut ad manum habeat, non mirabimur, cur fratres nostri e studio nostro referant equidem aliquam doctrinam, non vero aliquam sinceram eruditionem, sine qua quid est theologus, nisi merus ferme dialecticus ac metaphysicus? Dolendum insuper est, in theologia nostra notabilem temporis partem impendi quaestionibus plane inutilibus et subtrahi praedictis sincerioribus verae theologiae adjunctis assequendis. O si haec sincere expendantur! quam brevi aliam formam indueret theologia nostra? quam aliter proficerent studiosi nostri Gallorum scilicet et Italicorum nostrorum exemplo?

III. Meichelbecks Gründe zur Veröffentlichung der Urkunden des Benediktbeurer Klosterarchivs, 1731.

Aus Meichelbeckiana 15.

Motiva Generalia.

- 1^{mo}. Quidnam utilius, quid optabilius, quam ut documenta alicujus ecclesiae vel monasterii periculis incendiorum, direptionum, negligentiarum etc. in perpetuum subtrahantur et salva servantur? Quosnam auri acervos profunderent multae ecclesiae, monasteria, principes ac nobiles familiae, si ipsorum documenta ignibus consumpta possent adhuc alibi reperiri, exhiberi? Atqui toti huic periculo secure occurritur editione typographica, quia licet deinceps perirent ipsa documenta domestica autographa, tamen apographa semper sunt in tuto, et quidem in centenariis bibliothecis.
- 2^{do}. Quidnam utilius, quam si imposterum semper sint in promptu instrumenta pro defensione causarum et processus antiqui possint statim ob oculos poni et mille curae, labores ac molestiae vitari, et tamen possit ecclesia aut monasterium semper vivere securum de victoria ac jurium conservatione?

Id certissime praestat editio praedicta, uti demonstrat experientia. Hinc tantis studiis procuratur editio documentorum ab imperatoribus, regibus, ducibus, episcopis, abbatibus etc. quorum omnium sententias refragari periculosum est.

- 3^{to}. Honor et existimatio ecclesiarum maximopere dependet ab ejusmodi editione, prout quotidiana experientia docet et ipsi haeretici palam fatentur: imo etiam in monasteriorum extinctorum instrumenta diligentissime inquirunt, ac, si quid reperiunt, publicis typis committunt.
- 4^{to}. Attendendum est non tantum commodum privatum, sed etiam publicum ordinis, cui nihil magis deservit, quam editio chronicorum et instrumentorum, quae publicum universum summe illustrant, maxime quando iis adjicitur explicatio critica ad errores detegendos.
- 5^{to}. Prae oculis hodie versantur infinita prope modum exempla omnium ordinum, statuum ac doctissimorum hominum judicia. Sola chronica monasteriorum hactenus edita et impressa numero fere centum mihi occurrunt, quorum nomina paratus sum exhibere.
- 6^{to}. Nolebant antehac Frisingenses, ut ederentur documenta domestica. Nunc dolent, quod mihi non plura fuerint exhibita, quamvis jam ediderim duo fere millia.

Motiva privata.

1. Gloria fundatorum nostrorum vindicatur contra Pollinganos ac Wessofontanos. Pollinganorum cura et artificio Duellius edidit chronicon monasterii nostri Benedictoburani prochronismis, metachronismis et erroribus respersum. Huic nequiculae editioni omnino videtur occurrendum, quod aliter fieri non potest, nisi scriptione critica publica ad modernum stilum efformata.
2. Omnino respondendum videtur ineptae scriptioni Wessofontanae de industria contra gloriam fundatorum nostrorum vere inficete in publicum protrusae. Non sumus aggressores, sed defensores tantum, et quidem modesti.
3. Controversiis de reliquiis s. Anastasiae in nostro chronico videbatur esse occurrendum, et quidem occurrimus, ut spero, momentis gravibus Romanis, Constantinopolitanis, Veronensibus etc. et hoc ob socios Bollandianos etc.
4. Singulariter occurrendum est errori P. Marci Hansizii S. J. qui contendit, regulam s. Benedicti primum a s. Bonifacio fuisse introductam in Bavariam: quod, si credatur, ordini nostro gravissime obest et multorum monasteriorum assertam antiquitatem evertit, initia episcopatum nobis adimit, apostolatam extinguit.
5. Patres nostri in Gallia continuant annales ordinis nostri. His, nisi succurratur, errores plurimi irrepent de monasterio nostro, ut hactenus multiplex experientia docuit, prout in chronico diligenter demonstramus.

6. Toti viciniae fit gratissimum obsequium, cum ea illustretur solide: non dico tantum res Wahlseenses, Jachenaugienses, Cochlenses, Hailbrunnenses etc. sed etiam res Tegernseenses, Beurbergenses, Habacenses, Pollinganae, Wessofontanae, Schlechdorffenses, Murnavienses, Andecenses, Bernriedenses et aliorum plurium locorum, imo totius Bavariae.
7. Uti speramus: cristas deponent aliqui vicini C.C. R.R.¹⁾, qui res suas supra modum magnificent; cum scilicet legerint de monasterio nostro res quasdam, quae ipsis nunquam venere in mentem, nempe praerogativae monasterii, merita majorum nostrorum publica summa.

Demum obtuli me semper et offero ad emendandum, omittendum, addendum, quidquid rationabiliter videbitur, quippe qui laborem scriptionis maximum non aliter suscepi nisi ex mera obedientia et confratrum voto, cum fortassis non defuissent occasiones alibi servitia praestandi, commoda consecrandi, rebus sacri ordinis serviendi.

Expensae refunduntur per exemplaria et multa alia commoda.

IV. Meichelbecks Eingabe an die bayr. Benediktinercongregation betr. Herausgabe des Chronicon Benedictoburanum.

Aus Meichelbeckiana 15.

An chronici Benedictoburani editio ulterius sit differenda?

Audio, a majori parte nostrorum responderi affirmative, et quidem, ut mihi significatum fuit, ex gravibus causis.

Ego infelicem me haud immerito animadverto, quod mihi graves illae causae tantae dilationis de praeterito et futuro non occurrant; infeliciorum autem me existimo, quod mihi eae causae nullis modis aperiantur, adeo ut post diutinos et gravissimos pro monasterio domi forisque non infelicitate exantlatos labores adversus factas tot promissiones nunc in fine ceu projectissimae vitae homo habear deterior ipsis patibulariis et maleficis, qui saltem solent audiri, antequam aliquid grave de iis statuatur. Mihi enim omnis defensionis locus subtrahitur, dum districte prohibetur, ne quis confratrum me de gravibus illis causis commonefaciat, ut videre possim, quid forte respondendum sit?

At ecce! respondet mihi alius, dilationem tantum fieri in aptius tempus. Obsecro, quodnam illud aptius tempus? num illud erit aptius tempus, quo ego fortassis cum pluribus meis nunc viventibus sodalibus positus in tumulo jam non potero dirigere typographum, non ei aperire meam mentem, consilia et alia summe necessaria, non operi etiam edito assistere illudque defendere! Debemus omnes mortem quotidie habere ante oculos suspectam: ego potissimum, qui jam

1) Wohl „canonici regulares“.

ab annis pluribus sum subjectus deliquiis et debilitatibus capitis et infirmitatibus stomachi, qui plures cibos, nominatim pisces omnes, olera et quidquid aceto conditur, penitus rejicit, qui vix non edentulus, utpote dentium molarium auxilio fere destitutus, multos alios cibos solidiores non possum commordere et debili stomacho committere? qui fractis labore viribus et aetate progrediente mihi profecto non possum sperare, minus promittere vel unius anni decursum. Assidebant mihi antehac ad dexteram reverendi patres Josephus, Angelus, Maurus, Alphonsus, Bernardus, et mortui sunt, a sinistris reverendi patres Gerardus et Leopoldus, et mortui sunt, tametsi ii omnes firmioris prae me constitutionis fuerint, et ego inter hos medius spem mihi faciam vitae adhuc producendae cum ea corporis constitutione, de qua omnibus constat. Dicet mihi aliquis: Post mortem tuam non deerunt, qui vicariam tibi operam praestabunt. Gratias tibi amice! Vis dicere, id futurum apto scilicet tempore. Nolo autem ad hoc plura respondere. Audi interim, quid tibi simile solatium suggerenti responsuri sint artifices, verbi gratia statuarius aut pictor, qui uni suo operi jam viginti annos impenderunt, ultimam vero manum, et alienam quidem post mortem praestolari juberentur?

Jam vero quis prudens suadeat, ut fundatorum nostrorum dudum lacessita merita diutius maneant indefensa? quis suadeat, ut residua documenta nostra, jam alias dudum bellis, ignibus, direptionibus plurimum imminuta, non subtrahantur quam primum omnibus iis periculis? quis suadeat, ut controversiae de reliquiis s. Anastasiae non mature occurratur? quis suadeat, ne honori ordinis nostri circa quasdam difficultates et dubia succurratur quantocyus? quis non optat, ut feruentibus modernis acerbis tricis Austriacis reperiatur, qui modestissime, solide tamen, litigantium aestum mitiget? quis suadeat, ut ulterius insultari patiamur juribus nostris ab Hörwartho comite, a praefecto Murnaviensi, imo etiam ab ipsis dicasteriis Boicis? Profecto qui similia suaderet, ego eum negarem esse amicum ordinis, monasterii, imo reverendissimi domini abbatis, quippe qui, tametsi hoc ipso tempore monasterium intra ambitum et alibi illustrare non cesset, prohiberetur tamen illud editione chronici etiam foris apud externos illustrare, quod quid est, quam partem gloriae potissimam ei eripere? Deus bone! quoties justo tuo iudicio nocuit differre paratis?

Replicabit alius: Verum tu, Carole, ob tua demerita dignus non es, ut votis tuis deferatur. Respondeo 1^{mo}, me nec ignorare nec diffiteri mea demerita, sed quae tu certissime non potes probare. Paratus sum coram quovis iudice causam meam defendere, quod certissime non fiet sine aliqua tui confusione. Tenta, si placet. Respondeo 2^{do}: Si non vis contueri labores meos, saltem attende merita sanctissimi patris Benedicti, s. Anastasiae, fundatorum et benefactorum nostrorum, attende utilitatem, quae ex celeri editione chronici, uti confido, evi-

denter accedet monasterio pluribus ex causis, quas tu fortassis aut perspectas non habes aut certe habere non vis.

Insurget alius ac dicet: Nimii sumptus requiruntur ad editionem chronici. Respondeo: Quadringenti floreni suntne sumptus nimii? Deinde summa illa compensatur exemplaribus operis, quae poterunt singulis nostrorum distribui et patronis etiam nostris in honorarium offerri, ut notitiam potissimarum rerum et jurium nostrorum fundamentalem acquirant neque deinceps in antiquis tenebris ambulent. Plura etiam exemplaria poterunt aut vendi parato pretio aut etiam cum aliis libris permutari, uti praxis haec docuit. Non repeto caeteras utilitates, de quibus supra et alibi dudum.

Rursus alius objiciet: P. Carolus est nimium sollicitus pro sui aestimatione. Respondeo: Ego non quaero gloriam meam, maxime postquam jam dudum (tametsi praeter meritum meum) viris literatis etiam summis fere per Europam innotui. Verum etiam haud libenter consector infamiam, quae mihi inferretur ex suppressione aut retardatione operis, quod (assentiente ipso reverendissimo) jam promisi Romanis, Viennensibus, Salisburgensibus multisque aliis, qui non poterunt capere tarditatem nostram vel etiam credent, me nescio quid peccasse aut scissuras ac aemulationes inter nos esse, et quae erit haec gloria nostra?

Ego certe non committam, ut aliquid honoris decedat monasterio nostro, cujus annus praesens a restauratione et ordinis nostri reintroductione, anno 1031 facta, est septingentesimus et jubilaus, memoria utique singulari dignus. Haec iis, qui dilationem optant. Caeteris gratiarum actionem, qui dilationem magnis momentis rejiciunt.

Qui fortassis optabunt, ut chronicon meum emendetur, suggerant, obsecro, mihi, quid? ubi? et quomodo sit emendandum? Ego semper fui, sum et ero paratissimus serena fronte excipere admonitiones et, prout res patietur, sequi, cujus rei mihi testis amplissimus est ipse reverendissimus dominus abbas noster.

In omnibus glorificetur deus!

P. Carolus.¹⁾

1) Diese Erklärung hat Meichelbeck nach eigener Angabe schon 1731 als „tacita responsio“ auf den Beschluss des Conventes von Ende Juli d. J. (vgl. Anm. 58) niedergeschrieben. Dass er dieselbe am 11. Aug. 1733 den Visitatoren der bayr. Benediktinercongregation „proponiert“ (s. Anm. 60) hat, dürfte daraus hervorgehen, dass er unten auf derselben angemerkt hat: „Annus 1733 a coepto monasterii aedificio millesimus“. Er bringt durch diese Angabe dieses Schriftstück in Zusammenhang mit dem von ihm ersehnten Jubiläum seines Klosters, d. h. er macht dasselbe damit als die Proposition kenntlich, welche bewirkte, dass der Druck des Chronikons Benedictoburanum's, der Festschrift für dieses Jubiläum, beschlossen wurde.

U.C. BERKELEY LI

C02028110